
J || j Ministerstvo kultury České republiky
V M i l a d y  Horákové 139
V f W X  P. B. 214 y telefon: 257 085 111

160 41 Praha 6 ‘7  f )  f ) //sP/j fax: 224 318 155
------------------------------------------------------------ --- ^  ^  V y  / ___________________________e-mail: minkult@mkcr.cz

Obec Velkéjřárlovice Národní památkový ústav
756 06 Yďíké Karlovice čp. 70 w WJUú*tř,exdn! Pracoviště

< F _ Valdštejnsko nam. 3/162, Praha 1

Došl° 2 8 -08- 20C3

¿ j. . . . . . . . . . . . J  'ýfó

Polohy: . . . . . . / % ?  ,,,
Vaš dopis značky Naše značka Vyřizuje /  l in i i  ~  V Pra?e dne '

K č.j. 5097/2003 Ing. Jana Dvořáková 21 Z  2003

f
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb. o státní 
památkové peci, ve zněm pozdějších předpisů, roubenou chalupu čp. 299 na nn^mk., 
pare. c. 23/1, k. ú. Velké Karlovice, okr. Vsetín, Zlir.skfkraj, za k u k l í  památku

O d ů v o d n ě n í

v O s t r ^ r f S d T  f l o ^  n^ Í Í 10 ^  Zář adě náVÍhu’ který podal Státní Památkový ústav
ze dne ín  Q Dnno ’ k0Vy USt3V ~ územní odbomé Pracoviště v Ostravě)

• • 002, pod zn. 613/BR, nzem o prohlášení roubené chalupy čp. 299 ve Velkých
Karlovicích, na pozemku pare. č. 23/1, k. ú. Velké Karlovice, okres Vsetín, Zhnský faaj za
namátlf1 K na^rhu je P^oženo souhlasné stanovisko regionální komise Národního
památkového ustavu v Ostravě, ze dne 19. 6. 2002.
* , Jde °. přízemní roubený dům s pavlačí a se sedlovou střechou, krytou dřevěným 
štípaným šindelem severovýchodní část domu je zděná. Dům je orientován štítově
století t e°^e .k0mUnikaC1- DlsP°zlce P lodně  obytného domu, pocházejícího z konce 18 
stolen, je castecne upravena pro potřeby Karlovského muzea. Roubenka spočívá na zděném
zaklenu^^^/aleně ad?m' d o m u  je podsklepena kamenným zdivém, 

klenutým valene Jihozápadní stit, orientovaný do ulice, s pavlačí přístupnou po čtyřech
amennych stupních zprava a podhledem zdobeným lištováním, skrývá dvoukřídlé vstupní 

dwre a vlevo od meh dvoukřídlé tabulkové okoo. Samotný štít je zdoben rezíou a o p a l“  
svislým bednemm z listovaných spař, uprostřed štítu je dvoukřídlé okénko které prosvěcuje 
prostor pudy. Jihovýchodní okapové průčelí je čtyřosé, v první a druhé ose jsou umístěna 
sdružena dvoukřídlá šestitabulková okna, ve třetí oseje umístěn vstup do síně dvouSÍým i 
kazetovými dveřmi, ve čtvrté ose - dvoukřídlé šestitabulkové okno Severozápadní strana 
objektu je trojosa zčásti obložená dřevěným štípaným šindelem, v pravé ose je umístěno

™ ^ t ^ bUlk° ^  0kn0’ V °StatníCh °SáCh jC vždy P° J^nom  takovém okně. Obdélný půdorys je ctyrdilny - srn je nym upravena na vstupní a schodišťovou část, po pravé

l_ J t

J s  ■ LůlOj/jt/k/)- *3

mailto:minkult@mkcr.cz


»_ 7

V  i

straně kancelář, vlevo výstavní prostory. Podlahy novodobé - prkenné, v síni novodobá 
azba, trámové stropy se záklopem s lištovanými spárami nebo s deskami vystřídanými na 

přesah. Krov jednoduchý, hambálkový, upravený spolu s prostorem podkroví pro potřeby 
muzea (nová prkenná podlaha a dřevěný obklad při okapech, nové dřevěné schodiště). Okapy 
zavěšené pod střechou jsou dřevěné.

Vlastník - Obec Velké Karlovice, na jehož podnět byl návrh zpracován, byl o zahájení 
řízem vyrozuměn podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb„ o státní památkové péči, dopisem 
Ministerstva kultury ze dne 11. 3. 2003, č. j. 5097/2003, a bylo mu umožněno se k podanému 
návrhu vyjádřit. Této možnosti nevyužil.

v , Na zákiadě ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb„ o státní památkové péči, ve 
zněm pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil Městský úřad Vsetín. Ve svém stanovisku ze 
dne 16. 4. 2003, pod č. j. OV 1009/03-411, souhlasil s prohlášením uvedené věci za kulturní 
památku z důvodu, že jde o hodnotnou lidovou architekturu, která je součástí urbanistického 
souboru historického jádra obce Velké Karlovice. Mimo jiné uvedl, že předmětná chalupa se 
nachází na území ochranného pásma - farního kostela P. Marie Sněžné s okolním areálem, 
farou čp. 274 a domem čp. 267, kde sídlí Karlovské muzeum, a který je v těsném sousedství 
objektu. Dále uvedl, že zůstala zachována původní stavební a materiálová podstata objektu.

,w Rovněž Krajský úřad Zlínského kraje, který byl Ministerstvem kultury podle § 3 odst.
1 výše citovaného zákona požádán o vyjádření, ve svém dopise ze dne 10. 4. 2003 doporučil 
prohlášení navrhované věci za kulturní památku.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že jde o cenný 
a dobré Zachovalý objekt, který urbanisticky významně dotváří historické jádro obce Velké 
Karlovice - v těsném sousedství souboru nemovitých kulturních památek - kostela P. Marie 
Sněžné s okolním areálem, farou čp. 274 a roubeným domem čp. 267, kde sídlí Karlovské 
muzeum. Přes dodatečné úpravy zůstala zachována původní stavební a materiálová podstata 
objektu, který je i nadále významným dokladem tradiční lidové architektury v regionu 
Valašska z období konce 18. století. Roubená chalupa čp. 299 ve Velkých Karlovicích splňuje 
podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Přiložený situační zákres s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kultmjhehpamátek 
v odboru památkové péče Minfsteřstvá íuíhiry

A ? ' r—9» 4 \

K  f". |
Přílohy: situační zákres \  V ¡ fy  V /

Příručka vlastníka kulturní památky \  Ví- >  J
V opise obdrží: ¿Národní památkový ústav - ústřední pracoviště

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Brně 
Krajský úřad Zlínského kraje 
Městský úřad Vsetín 
vlastní



Roubená chalupa čp. 299 na pozemku pare. č. 23/1, 
k. ú. Velké Karlovice, okr. Vsetín, Zlínský kraj.
Příloha rozhodnutí MK ČR k č. j. 5097/2003 ze dne 21,3.2003.

f

•l


